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Úvod

Problematika insolvenčního řízení je v současné době velmi aktuální. Jedněmi z nejvíce

novelizovaných právních předpisů jsou zákony a podzákonné právní předpisy upravující oblast

insolvenčního práva. Poslední novela insolvenčního zákona byla přijata s účinností od 1. července

2017, nicméně politická reprezentace spatřuje nutnost opětovné novelizace insolvenčního zákona

a dalších souvisejících předpisů. Dne 26. října 2018 byl schválen Poslaneckou sněmovnou

Parlamentu ČR vládní návrh na změnu insolvenčního zákona, který je evidován pod sněmovním

tiskem č. 71. Dne 7. února 2019 byl vyhlášen ve Sbírce zákonů jako zákon č. 31/2019 Sb., zákon,

kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve

znění pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 6/2002 Sb., o

soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon

o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních

správcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 296/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony (dále jen jako

„oddlužovací novela“).

Ročně je zahájeno kolem 20 000 insolvenčních řízení, když u většiny dlužníků (zejména

fyzických osob) můžeme hovořit o nízké finanční gramotnosti, zejména o absenci uvažování

o vhodném způsobu využití finančních prostředků (a to zejména s přihlédnutím k majetkovým a

příjmovým poměrům či k vyživovaným osobám), a dále o absenci uvažování, jakým způsobem

spořit, či přebírat na sebe peněžní závazky. Alespoň jeden ze závazků u většiny dlužníků je

vykonatelný, a tedy za účelem splnění tohoto dluhu je před zahájením insolvenčního řízení vedeno

řízení exekuční.

Insolvenční řízení a exekuční řízení mají k sobě velmi blízko, v některých případech

dochází k jejich souběhu. Postavení insolvenčního správce v insolvenčním řízení bychom mohli

přirovnat k postavení soudního exekutora v řízení exekučním, kdy obě profese mají v některých

aspektech společnou právní úpravu, nicméně lze u nich spatřovat i některé zásadní odlišnosti.

Ve své práci bych se chtěla zejména věnovat postavení insolvenčního správce

v insolvenčním řízení, shrnout jeho nejdůležitější pravomoci, když tyto bych chtěla porovnat

s některými pravomocemi soudního exekutora. V kanceláři insolvenčního správce pracuji již více

než tři roky. V praxi se setkávám s případy, kdy insolvenční zákon nepřiznává insolvenčnímu
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správci dle mého názoru potřebné pravomoci, ačkoliv jimi soudní exekutor v řízení exekučním

disponuje.

Závěrem své práce bych se chtěla zaměřit na návrhy možné úpravy insolvenčního zákona,

resp. postavení insolvenčního správce a jeho pravomocí, které by zjednodušily procesní postup

v insolvenčním řízení.
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1. Pojem insolvenčního správce

Pojem insolvenčního správce je definován v ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 312/2006 Sb.,

zákon o insolvenčních správcích, a to jako „fyzická osoba, která je oprávněna vykonávat činnost

insolvenčního správce.“1 V odstavci druhém je pak dále uvedeno, že „insolvenčním správcem je

rovněž i veřejná obchodní společnost nebo zahraniční obchodní společnost nebo zahraniční

sdružení, které poskytuje záruky ručení společníků jako veřejná obchodní společnost, a je založená

podle práva členského státu Evropské unie, členských států Dohody o evropském hospodářském

prostoru a která je oprávněna vykonávat činnost insolvenčního správce.“2

Funkci insolvenčního správce v insolvenčním řízení může vykonávat fyzická nebo

právnická osoba, která je zapsána v seznamu insolvenčních správců, a to na základě oprávnění

k výkonu funkce na základě povolení vydaného Ministerstvem spravedlnosti České republiky

(dále jen „Ministerstvo spravedlnosti“).

1.1. Povolení vykonávat činnost insolvenčního správce

Povolení k výkonu činnosti insolvenčního správce uděluje Ministerstvo spravedlnosti ve

správním řízení vedeném podle správního řádu. 3 Řízení se zahajuje na návrh a je zpoplatněno

správním poplatkem ve výši 5.000,- Kč. 4 Povolení vykonávat činnost insolvenčního správce pak

vzniká dnem nabytí právní moci povolení, kdy na základě povolení k výkonu činnosti lze osobu

zapsat do seznamu insolvenčních správců, vedeného Ministerstvem spravedlnosti. Povolení je

vydáváno na omezenou dobu 5 let ode dne nabytí právní moci povolení, nicméně tuto dobu lze

prodloužit o dalších 5 let, a to na základě žádosti o prodloužení povolení.5

Podmínky pro vydání povolení fyzické osobě jsou stanoveny v zákoně o insolvenčních

správcích taxativně, konkrétně v ustanovení § 6 odst. 1 písm. a) až g), kdy povolení bude vydáno

osobě, která:

- má plnou způsobilost k právním úkonům,

- na vysoké škole v členském státě (Evropské unie) získala nebo jí bylo členským státem

uznáno vysokoškolské vzdělání magisterského studijního programu,

- vykonala zkoušku insolvenčního správce,

1 § 2 odst. 1 zákona č. 312/2006 Sb., zákon o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako
„zákon o insolvenčních správcích“)
2 § 2 odst. 2 zákona o insolvenčních správcích
3 ŠNOBLOVÁ, Zuzana, NĚMČÁK, Vítězslav. Insolvenční správce. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, 91 s. ISBN
978-80-7357-914-2.
4 Položka 10 písm. e) v části I přílohy zákona č. 634/2004 Sb., zákon o správních poplatcích, ve znění pozdějších
předpisů
5 § 6 odst. 5 zákona o insolvenčních správcích
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- je bezúhonná,

- vykonávala po dobu alespoň 3 let odbornou praxi v oblasti související s výkonem

funkce insolvenčního správce, zejména v oblasti práva, ekonomie, daňového

poradenství, účetnictví, auditu nebo řízení podniku,

- uzavřela na svůj náklad smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu, která by mohla

vzniknout v souvislosti s výkonem funkce insolvenčního správce podle zákona

upravujícího úpadek a způsoby jeho řešení nebo s činností zaměstnanců insolvenčního

správce při výkonu funkce pro celou dobu trvání funkce,

- má personální a materiální vybavení pro výkon činnosti insolvenčního správce podle §

13a.6

Co se týče veřejné obchodní společnosti nebo zahraniční společnosti, tato musí mít

ohlášeného společníka, jemuž bylo vydáno povolení k výkonu činnosti insolvenčního správce,

a rovněž jako v případě fyzické osoby tato musí uzavřít smlouvu o pojištění odpovědnosti za

škodu, být bezúhonná a mít personální a materiální vybavení pro výkon činnosti.7

1.1.1. Plná svéprávnost

Osobě nesmí být omezena svéprávnost. Plná svéprávnost se u osoby presumuje a při podání

žádosti se nijak neprokazuje.8

1.1.2. Vysokoškolské vzdělání magisterského studijního programu

Navrhovatel musí získat vysokoškolské vzdělání magisterského studijního programu.

Postačuje vysokoškolské vzdělání magisterského studijního programu v jakémkoliv oboru. Tedy

v případě insolvenčního správce není nutné mít vzdělání v oboru právo, jako je tomu například

u ostatních právnických profesí (advokát, notář, soudní exekutor atd.).

1.1.3. Zkouška insolvenčního správce

Zkouška insolvenční správce se skládá z písemné a ústní části, kdy písemná část zahrnuje

písemný test a případovou studii. Zkouška je organizována Ministerstvem spravedlnosti.

Zkouška se skládá z následujících oblastí: občanského, obchodního a pracovního práva,

občanského procesního práva, insolvenčního práva, správního práva včetně správního řízení,

finančního práva včetně daňového řízení, řízení podniku a účetnictví a financování podniku.

6 § 6 odst. 1 písm. a) až g) zákona o insolvenčních správcích

[…]


smlouvy by proto mělo být dle mého názoru vázáno na právní moc povolení, případně na zápis do

seznamu insolvenčních správců, a to stanovením lhůty, ve které musí „nový“ insolvenční správce

předložit Ministerstvu spravedlnosti uzavření pojistné smlouvy.
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7. Závěr

Cílem práce bylo popsat postavení insolvenčního správce v insolvenčním řízení, uvést přehled

jeho pravomocí a oprávnění a porovnat je s pravomocemi, kterými disponuje soudní exekutor

v řízení exekučním.

Podstatná část diplomové práce je věnována insolvenčnímu správci, zejména jeho procesnímu

postavení v insolvenčním řízení. Při tvorbě této kapitoly jsem vycházela ze své praxe v kanceláři

insolvenčního správce, kdy jsem uvedla aktuální soudní rozhodnutí insolvenčních soudů. Při praxi

se stává, že mnohdy otázka není zákonem vůbec řešena, tedy nastanou spory ohledně výkladu

právní normy a její aplikace na daný případ, kdy aplikaci postaví na jisto až rozhodnutí soudu I.

stupně, potažmo rozhodnutí odvolacího soudu. V našem právním systému není judikatura

obecných soudů formálním pramenem práva, nicméně měli bychom ji respektovat, neboť když

soud vyloží konkrétní právní otázku, mělo by se v budoucích případech postupovat obdobně.

Pokud ne, soud musí odchýlení se od ustálené soudní judikatury náležitě zdůvodnit.

Dalším cílem mé práce bylo popsat nejzásadnější oprávnění, které má insolvenční správce.

Většina z nich se týkala majetkové podstaty dlužníka, nicméně dále jsem se v souvislosti

s akreditační novelou zaměřila i na přezkum v oddlužení, kdy tato činnost je nově realizována

přímo insolvenčními správci, nikoliv soudy, jak tomuto bylo do dne 30. 06. 2017.

V práci byly zdůrazněny významné odchylnosti v postavení insolvenčního správce a soudního

exekutora. Jejich postavení je odlišné, a to zejména v souvislosti s tím, že na soudního exekutora

je delegována činnost, která by náležela exekučním soudům. Insolvenční správce je subjekt sui

generalis, který v některých případech jedná jako osoba soukromého práva, zejména při správě a

zpeněžení majetku dlužníka, a v některých případech jako orgán veřejné moci – zejména při

přezkumu přihlášených pohledávek, kdy za splnění zákonných podmínek může být seznam

přihlášených pohledávek při skončení insolvenčního řízení exekučním titulem a tedy přezkum

přihlášených pohledávek nahrazuje soudní rozhodnutí.

Při komparaci obou profesí byla pozornost věnována zejména jejich postavení a s tím

souvisejícím statutem úřední osoby a orgánu veřejné moci. Soudní exekutor je orgán veřejné moci

a úřední osoba, na rozdíl od insolvenčního správce. Ačkoliv výkon jejich činností je obdobný,

větší ochranu z hlediska trestního práva má pouze soudní exekutor. Stejně tak ze statutu orgánu

veřejné moci je soudní exekutor oprávněn využívat datovou schránku bezplatně, insolvenční

správce nikoliv, resp. pouze ve vztahu k orgánům veřejné moci.
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Soudní exekutoři jsou jednotně organizováni pod vlastní profesní komorou, kdy členství v ní

je pro ně povinné. Insolvenční správci nejsou povinně profesně organizováni – v praxi se ovšem

můžeme setkat s dobrovolnými profesními organizacemi.

Další porovnání se vztahovala k pravomoci soudních exekutorů uložit dlužníku povinnost

vyklidit nemovitost po jejím zpeněžení. V porovnání s insolvenčním řízením bylo zjištěno, že

vyjma způsobu prodeje, kdy je nemovitost zpeněžena v dražbě realizované soudním exekutorem,

musí se nabyvatel nemovitosti v případě, kdy dlužník dobrovolně nemovitost nevyklidí, obrátit na

soud se žalobou na vyklizení a vést tak soudní řízení, což je pro nabyvatele situace nekomfortní,

když tato představuje delší časový prostoj.

V otázce uzavření pojistné smlouvy o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou výkonem

činnosti soudního exekutora nebo insolvenčního správce bylo při porovnání zjištěno, že se liší

doba, kdy musí být smlouva uzavřena. Žadatelé o povolení vykonávat činnost insolvenčního

správce dokládají uzavření pojistné smlouvy již ve své žádosti o vydání povolení, tedy v době, kdy

insolvenčními správci ještě ani nejsou. Soudní exekutor je povinen doložit uzavření pojistné

smlouvě Exekutorské komoře ve lhůtě 30 dnů od jmenování.

V návaznosti na kapitolu, která se zabývala komparací obou profesí, byly v práci

rozpracovány úvahy de lege ferenda, které byly vytvořeny v reakci na odlišnou úpravu postavení

insolvenčních správců a soudních exekutorů.

Insolvenční zákon je častokráte novelizován – poslední novela (tzv. akreditační) nabyla

účinnosti dne 01. 07. 2017, tedy před necelými dvěma roky. Dne 07. 02. 2019 byla ve Sbírce

zákonů vyhlášena pod číslem 31/2019 Sb. další novela insolvenčního zákona (tzv. oddlužovací),

kdy klíčová zákonná ustanovení nabydou účinnosti dne 01. 06. 2019.

Politické tendence projevující se v přijímání zákonů lze hodnotit jako pro dlužnické, nicméně

mám za to, že je potřeba řešit i další problémy vyskytující se v praxi insolvenčních řízení, jejichž

vyřešení by usnadnilo průběh insolvenčního řízení jako takového. Z tohoto důvodu jsou v práci

zahrnuty úvahy, které by dle mého názoru mohly usnadnit průběh insolvenčního řízení a zejména

činnost insolvenčních správců.
