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Petry Křížové na téma:

Postavení insolvenčního správce v insolvenčním řízení a jeho komparace se soudním

exekutorem

I.

Autorka předkládá k posouzení diplomovou práci na shora uvedené téma o rozsahu 132 144

znaků. Práce obsahuje stanovené formální náležitosti a přílohy.

II.

K volbě tématu a jeho náročnosti

Téma je originální. Pohled na postavení insolvenčního správce a soudního exekutora a jejich

srovnání může v konečném důsledku napomoci zlepšení efektivity obou druhů řízení, která

jsou sice ovládána odlišnými principy, ale jejichž účel je navzájem třeba považovat za

komplementární. Náročnost tématu vyplývá z téhož. Jde o téma, jehož dobré zpracování

vyžaduje dobrou znalost jak statusových otázek obou procesních subjektů, tak i dobrou

znalost procesních postupů a odlišností insolvenčního a exekučního řízení.

III.

K systematice práce

Systematicky diplomantka text rozvrhla zdařile. Text je přehledný, systematika respektuje

logiku tématu i význam jednotlivých zkoumaných otázek a práce má v zásadě adekvátní

vnitřní proporce (detailněji je přitom rozpracováno postavení insolvenčního správce, což

vysvětluje i profesní autorčina motivace, kterou neskrývá). Názvy úvodních částí Kapitol 1. a

4. však neodpovídají jejich obsahu. V těchto kapitolách autorka nevymezuje pojmy obou

procesních subjektů, ale rozebírá jejich právní postavení a zmiňuje pouze jejich legální

definice. V celkově sedmi částech práce se autorka postupně věnuje postavení insolvenčního

správce (předpokladům pro výkon této činnosti, jeho odpovědnosti, odměňování atd.), jeho

oprávnění v insolvenčním řízení a podobně pak právnímu postavení soudního exekutora. Poté

následují komparativní výklady, návrhy de lege ferenda a závěrečná úvaha autorky.

IV.

K vlastnímu zpracování

Jak již bylo shora uvedeno, autorka v práci nejprve rozebírá právní postavení obou

procesních subjektů. Jde o detailní fundovaný popis, který se opírá o dobrou znalost platného

práva a aplikačních problémů (viz např. zpracování otázky odvolání insolvenčního správce

schůzí věřitelů na str.12 práce, potrestání insolvenčního správce soudem formou pořádkové

pokuty nebo konstrukce jeho odpovědnosti ve vztahu k odpovědnosti státu za škodu).

Podobně precizní jsou výklady o odměně insolvenčního správce, která byla i předmětem

judikatorního posuzování (což autorka uvádí) a v následující kapitole pak o činnosti správce

v insolvenčním řízení (zejména o zjišťování majetkové podstaty a o přezkumu pohledávek).

Při komparaci obou procesních subjektů se autorka soustřeďuje na některé dílčí otázky (např.

trestněprávní ochranu spojenou s postavením úřední osoby, profesní samosprávu, postavení

v incidenčních sporech atd.). Následně vyvozuje ze svých poznatků návrhy de lege ferenda.

S některými závěry lze stěží souhlasit pro zásadní nesouměřitelnost obou profesí a především

s ohledem na zcela odlišnou procesní roli (k tomu by autorce napomohlo přesné pojmové

vymezení obou procesních subjektů), avšak i tak oceňuji úroveň autorčiny argumentace.

V.

Závěr

Předložená práce je zdařilým zvládnutím diplomového zadání a lze ji

d o p o r u č i t

k ústní obhajobě.

V jejím rámci nechť se autorka vyjádří k rozsahu pojištění insolvenčního správce.

V Praze dne 22.5.2019

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.